

Số: /BC- HĐND

Định Biên, ngày tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024

Trên cơ sở báo cáo kết quả hoạt động của các Ban HĐND xã, tình hình hoạt động của đại biểu HĐND xã, Thường trực HĐND xã tổng hợp kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024 như sau:

#### I. Công tác triển khai thực hiện chương trình giám sát

Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND xã về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024, Thường trực HĐND xã đã xây dựng và trình HĐND xã thông qua Nghị quyết số: 16/NQ-HĐND, ngày 28/7/2023 về Chương trình hoạt động của HĐND xã năm 2024. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND đã xây dựng Chương trình công tác năm 2024 tích hợp với các nội dung giám sát trong năm, hai ban của HĐND xã đã xây dựng Chương trình hoạt động năm 2024 với các nội dung giám sát cụ thể. Trong quá trình triển khai thực hiện, Thường trực HĐND xã phát huy tốt vai trò chỉ đạo, điều hòa các hoạt động giám sát; các Ban của HĐND xã có sự phối hợp chặt chẽ, hạn chế chồng chéo trong hoạt động giám sát và đảm bảo hoạt động bình thường của cơ quan chịu sự giám sát.

#### II. Kết quả thực hiện chương trình giám sát

##### 1. Giám sát tại kỳ họp

Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND xã năm 2024 (kỳ họp thứ 9 và kỳ họp thứ 10), các đại biểu HĐND xã đã nghiên cứu, xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, báo cáo của UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách Nhà nước, tổng quyết toán ngân sách Nhà nước ở địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; kết quả trả lời ý kiến của đại biểu HĐND xã.

Qua xem xét các báo cáo, HĐND xã đã thảo luận, đánh giá cao kết quả công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân xã, trong đó đánh giá cụ thể về kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 mà HĐND xã đã đề ra. Đồng thời phân tích thêm những hạn chế, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện, đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

## **2. Giám sát thường xuyên**

Qua giám sát cho thấy, sau khi Nghị quyết của HĐND xã ban hành, UBND xã đã kịp thời triển khai thực hiện, theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội dung quy định. Các hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân đã thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn quy định. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và kiến nghị cử tri được UBND xã, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã thực hiện kịp thời, đúng tiến độ.

Việc xem xét và giải quyết những kiến nghị sau các đợt giám sát do Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã được các đơn vị quan tâm, chỉ đạo kịp thời và giải quyết cơ bản theo tiến độ đề ra.

## **3. Giám sát chuyên đề**

### **3.1 Thường trực HĐND xã**

- Giám sát tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ về các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội theo Nghị quyết số 33/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của HĐND xã.
- Giám sát công tác xây dựng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

### **3.2. Ban kinh tế - xã hội**

- Giám sát việc thực hiện trồng cây Quế, cây Chè năm 2024.
- Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ sáu, HĐND xã khoá XX.

### **3.3. Ban pháp chế**

- Giám sát về lĩnh vực Cải cách hành chính.
- Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ sáu, HĐND xã khoá XX.

Ngoài ra, các Ban của HĐND xã còn thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND xã trình tại các kỳ họp HĐND xã theo lĩnh vực quy định và sự phân công của Thường trực HĐND xã.

## **III. Đánh giá chung**

Trên cơ sở Nghị quyết đã được HĐND xã thông qua, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, bám sát theo Nghị quyết về chương trình giám sát đã đề ra. Thường trực HĐND xã đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đề ra. Hoạt động giám sát tại kỳ họp thông qua chất vấn, thảo luận được nâng cao. Hoạt động giám sát chuyên đề, tiếp công dân được quan tâm thực hiện, đảm bảo về nội dung và thời gian theo kế hoạch. Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; các kiến nghị sau các đợt giám sát của HĐND xã thực hiện nghiêm túc; công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND xã

với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã và các cơ quan liên quan tiếp tục được duy trì; việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã chặt chẽ.

***Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động giám sát của HĐND xã năm 2024 còn một số hạn chế đó là:***

- Công tác chuẩn bị kỳ họp: Hoạt động phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND với Ban Thường trực UBMTTQ xã đã thường xuyên, song việc phối hợp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị các tài liệu kỳ họp còn chậm so với kế hoạch đề ra;

- Công tác giám sát: hoạt động chất vấn tại kỳ họp vẫn chưa được phát huy, các đại biểu còn rụt rè, ngại chất vấn, tranh luận;

- Một số thành viên các Ban HĐND chưa tích cực tham gia trong hoạt động giám sát, thẩm tra theo lĩnh vực được phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024, Thường trực HĐND xã tổng hợp, báo cáo HĐND xã./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban HĐND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Ngọc Sơn**

